Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

EDITAL FAMEZ Nº 04, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESULTADO DE SELEÇÃO DE MONITORES

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E

ZOOTECNIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução Coeg nº 342, de 22 de

junho de 2015; o Edital de Seleção Prograd nº 65, 20 de fevereiro de 2019; o Edital de

Seleção Prograd nº 91 de 06 de março de 2019; o Edital de Seleção Famez nº 1 de 22 de

fevereiro de 2019; o Edital de Seleção Famez nº 2 de 26 de fevereiro de 2019; e o Edital

Famez nº 3, de 08 de março de 2019, torna público o Resultado de Seleção de Monitores do

Processo Seletivo de Monitores de Ensino de Graduação, para o primeiro semestre de 2019.

1. DO RECURSO

1.1. O aluno poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, desde que, devidamente,

instruído e fundamentado.

1.2. A interposição de recurso deverá ser encaminhada, impreterivelmente, até às 23n59min,

de 21/03/2019, à Comissão do Processo Seletivo na Unidade, por meio de correio eletrônico,

informado em seu Edital específico.

1.3. Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos,

encaminhados fora do prazo, ou que não estejam de acordo com o estabelecido no Edital.

1.4. O recurso será analisado pela Comissão do Processo Seletivo na Unidade, cabendo

recurso terminativo, em igual período, ao Diretor da Unidade.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O candidato selecionado para mais de uma disciplina no processo seletivo deverá optar

por apenas uma das disciplinas, preenchendo o Termo de Desistência até às 16 horas do dia

25 de março de 2019. Caso o candidato não preencha o referido Termo de Desistência será

automaticamente classificado na disciplina que obtiver a maior pontuação sendo excluído das

demais.

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

2.2 Na hipótese de desistência, o candidato aprovado subsequente será convocado.

2.3 O início das atividades do monitor bolsista e voluntário está previsto para 25 de

março de 2019, mediante a entrega do Plano de Atividade de Monitoria (PAM), que é

condição indispensável para o ingresso como monitor.

2.4 O não atendimento das disposições estabelecidas no presente edital implica

automaticamente na desistência do candidato selecionado e na convocação do candidato

subsequente respeitada a ordem de classificação.

3. SIGLAS

MÉD – Média Final do histórico escolar;

PEG – Projeto de Ensino de Graduação;

PEX – Projeto de Extensão de Graduação;

PIC – Programa de Iniciação Científica.

Fabrício de Oliveira Frazílio,

Diretor da Faculdade de Medicina Veterinária.

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Fernanda Cristina Jacoby

(Selecionada)
Anestesiologia Veterinária 7,6 0,0 1,0 0,0 8,6 Voluntária

Fabrício de

Oliveira

Frazílio

Medicina

Veterinária
William Britez Feliciano

(Selecionado)
Anestesiologia Veterinária 8,3 0,0 0,0 0,0 8,3 Voluntária

Medicina

Veterinária
Alaine França Leite  Anestesiologia Veterinária 8,2 0,0 0,0 0,0 8,2 -

Medicina

Veterinária
Bruna Gabriely Escobar Paes Anestesiologia Veterinária 8,0 0,0 0,0 0,0 8,0 -

Medicina

Veterinária
Camilla de Souza Melo Anestesiologia Veterinária 7,1 0,0 0,0 0,0 7,1 -

Medicina

Veterinária
Walisson Romilto de Souza Ferreira Anestesiologia Veterinária 6,7 0,0 0,0 0,0 6,7 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Aline Marques de Oliveira

(Selecionada)
Bioquímica II 7,5 0,0 0,0 0,0 7,5 Bolsista

Edson dos

Anjos dos

Santos

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Otávio Pirani (Selecionado) Clínica Cirúrgica Veterinária 6,4 1,0 1,0 1,0 9,4 Voluntária

Eric Schmidt

Rondon Medicina

Veterinária
Amanda Moura Silva Quintiliano Clínica Cirúrgica Veterinária 6,7 1,0 1,0 0,0 8,7 -

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Medicina

Veterinária
Fernanda Cristina Jacoby Clínica Cirúrgica Veterinária 6,5 1,0 1,0 0,0 8,5 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Gabriela Santos Bastos

(Selecionada)

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
8,1 0,0 0,0 1,0 9,1 Bolsista

Verônica

Jorge Babo

Terra e

Mariana Isa

Poci Palumbo

Medicina

Veterinária
Vitória Calasans Ferreira dos

Santos (Selecionada)

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
6,8 1,0 1,0 0,0 8,8 Voluntária

Medicina

Veterinária
Marcela Malvao Iorio

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
8,4 0,0 0,0 0,0 8,4 -

Medicina

Veterinária
Walisson Romilto de Souza Ferreira

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
7,3 0,0 0,0 0,0 7,3 -

Medicina

Veterinária

Bárbara Aparecida da Cruz

Bondarenco

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
7,3 0,0 0,0 0,0 7,3 -

Medicina

Veterinária
Carla Silva de Azevedo

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
7,1 0,0 0,0 0,0 7,1 -

Medicina

Veterinária

Letícia da Silva Ferreira Ribeiro

Mathias

Clínica Médica e Terapêutica

de Peq. Animais I
7,0 0,0 0,0 0,0 7,0 -

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Mariana Pereira Alexandre

(Selecionada)
Doenças Infecciosas II 8,3 0,0 0,0 0,0 8,3 Voluntária

Juliana Arena

Galhardo
Medicina

Veterinária
Angélica Oliveira da Silva Doenças Infecciosas II 7,6 0,0 0,0 0,0 7,6 -

Medicina

Veterinária
Carla Silva de Azevedo Doenças Infecciosas II 7,4 0,0 0,0 0,0 7,4 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Giulia Ornellas Fuzaro Scaléa

(Selecionada)
Doenças Parasitárias 7,4 1,0 0,0 1,0 9,4 Bolsista

Fernando A.

Borges Medicina

Veterinária
Gabriela Santos Bastos Doenças Parasitárias 7,8 0,0 0,0 1,0 8,8 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Glória Ferreira Duailibi

(Selecionada)
Epidemiologia 9,1 0,0 0,0 0,0 9,1 Bolsista

Juliana Arena

Galhardo

Medicina

Veterinária
Larissa Lobeiro de Souza Epidemiologia 8,0 0,0 0,0 0,0 8,0 -

Medicina

Veterinária
Lucas Gabriel Oliveira de Souza Epidemiologia 7,5 0,0 0,0 0,0 7,5 -

Medicina

Veterinária
Bárbara Ribeiro Remonti Epidemiologia 6,0 1,0 0,0 0,0 7,0 -

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Medicina

Veterinária
Camilla de Souza Melo Epidemiologia 6,9 0,0 0,0 0,0 6,9 -

Medicina

Veterinária

Letícia da Silva Ferreira Ribeiro

Mathias
Epidemiologia 6,6 0,0 0,0 0,0 6,6 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Eduarda Guimarães Curvo

(Selecionada)
Genética Veterinária 9,5 0,0 0,0 0,0 9,5 Bolsista

Carlos

Alberto do

Nascimento

Ramos

Medicina

Veterinária
Gabriela Santos Bastos Genética Veterinária 9,4 0,0 0,0 0,0 9,4 -

Medicina

Veterinária
Karoliny Nogueira Silveira Genética Veterinária 8,4 0,0 0,0 0,0 8,4 -

Medicina

Veterinária
Alaine França Leite Genética Veterinária 8,2 0,0 0,0 0,0 8,2 -

Medicina

Veterinária
Amanda Moura Silva Quintiliano Genética Veterinária 8,2 0,0 0,0 0,0 8,2 -

Medicina

Veterinária
Isabela Rebeca Collangeli Genética Veterinária 8,2 0,0 0,0 0,0 8,2 -

Medicina

Veterinária

Angélica Vieira Ribeiro Leite

Carvalho
Genética Veterinária 7,9 0,0 0,0 0,0 7,9 -

Medicina

Veterinária
Yasmine Marçola de Souza Genética Veterinária 7,8 0,0 0,0 0,0 7,8 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Medicina

Veterinária
Juliane Cristina de Souza Lima

(Selecionada)
Obstetrícia Veterinária 9,5 1,0 1,0 0,0 11,5 Voluntária

Paulo Antonio

Terrabuio

Andreussi

Medicina

Veterinária
Wiviane Tiburço de Almeida

(Selecionada)
Obstetrícia Veterinária 9,0 1,0 1,0 0,0 11,0 Voluntária

Medicina

Veterinária
William Britez Feliciano

(Selecionado)
Obstetrícia Veterinária 9,0 0,0 0,0 0,0 9,0 Voluntária

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Zootecnia Anyelle Soares Rocha (Selecionada) Parasitologia Animal 9,2 0,0 0,0 0,0 9,2 Bolsista

Fernando A.

Borges

Zootecnia
Aline Aparecida da Silva Miguel

(Selecionada)
Parasitologia Animal 7,7 0,0 0,0 0,0 7,7 Voluntária

Zootecnia Nadia Ayumi Arakaki Parasitologia Animal 6,9 0,0 0,0 0,0 6,9 -

Zootecnia Camila de Godoy Parasitologia Animal 6,3 0,0 0,0 0,0 6,3 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Medicina

Veterinária
Otávio Pirani (Selecionado) Semiologia Veterinária 8,3 1,0 1,0 1,0 11,3 Voluntária

Eric Schmidt

Rondon

Medicina

Veterinária
Amanda Moura Silva Quintiliano Semiologia Veterinária 7,1 1,0 1,0 0,0 9,1 -

Medicina

Veterinária
Bruna Gabriely Escobar Paes Semiologia Veterinária 8,9 0,0 0,0 0,0 8,9 -

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Medicina

Veterinária
William Britez Feliciano Semiologia Veterinária 8,8 0,0 0,0 0,0 8,8 -

Medicina

Veterinária
Camilla de Souza Melo Semiologia Veterinária 7,0 1,0 0,0 0,0 8,0 -

Medicina

Veterinária

Angélica Vieira Ribeiro Leite

Carvalho
Semiologia Veterinária 7,1 0,0 0,0 0,0 7,1 -

Medicina

Veterinária
Ianca Dutra Rodrigues Marques Semiologia Veterinária 7,1 0,0 0,0 0,0 7,1 -

Medicina

Veterinária
Alaine França Leite Semiologia Veterinária 6,7 0,0 0,0 0,0 6,7 -

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Zootecnia
Aline Aparecida da Silva Miguel

(Selecionada)

Tecnologia de Couros e Peles

(OPT)
9,6 0,0 0,0 0,0 9,6 Voluntária

Marina de

Nadai B.

Gomes

Zootecnia Camila de Godoy (Selecionada)
Tecnologia de Couros e Peles

(OPT)
8,6 0,0 0,0 0,0 8,6 Voluntária

Zootecnia Larissa Costa Portela
Tecnologia de Couros e Peles

(OPT)
6,7 0,0 0,0 0,0 6,7

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Zootecnia Larissa Costa Portela (Selecionada)
Tecnologia de Pescados

(OPT)
6,6 0,0 0,0 0,0 6,6 Voluntária

Marjorie

Toledo Duarte

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Curso Acadêmico (a) Disciplina MÉD PEG PEEX PIC Total Categoria Docente

Zootecnia
Aline Aparecida da Silva Miguel

(Selecionada)

Tecnologia de Produtos de

Origem Animal
6,0 0,0 0,0 0,0 6,0 Voluntária

Marjorie

Toledo

Duarte
Zootecnia Larissa Costa Portela (Selecionada)

Tecnologia de Produtos de

Origem Animal
6,0 0,0 0,0 0,0 6,0 Voluntária

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Indeferidos conforme os itens do Edital de Seleção Famez nº 2, de 26 de fevereiro de 2019, e do Edital Famez nº 3, de 08 de março de 2019.

Curso Acadêmico (a) Disciplina Fundamentação

Zootecnia Adryadine Almeida da Costa
Anatomia dos Animais

Domésticos I
Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina

Veterinária
Amanda Moraes Silva Genética Veterinária

Indeferida conforme o item 4.5, alínea 'd', do Edital Famez nº 3.

Histórico escolar.

Medicina

Veterinária

André Castilhano Marcelino

Silva
Histologia Básica Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina

Veterinária

Angélica Vieira Ribeiro Leite

Carvalho
Bioquímica II

Indeferida conforme o item 5.1, alínea 'b', do Edital Famez nº 3.

Disciplina não cursada.

Medicina

Veterinária
Anna Carolina Scholz Osório Histologia Básica Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina

Veterinária
Beatriz Mendes de Oliveira Genética Veterinária

Indeferida conforme o item 4.5, alínea 'd', do Edital Famez nº 3.

Histórico escolar.

Medicina

Veterinária
Bruno Silva de Rezende Anestesiologia Veterinária

Indeferida conforme o item 4.5, alínea 'd', do Edital Famez nº 3.

Histórico escolar.

Medicina

Veterinária
Gabriela Oliveira Alencar

Clínica Médica e Terapêutica de

Peq. Animais I

Indeferida conforme o item 4.5, alínea 'd', do Edital Famez nº 3.

Histórico escolar.

Medicina

Veterinária
Gabriela Oliveira Alencar Obstetrícia Veterinária

Indeferida conforme o item 4.5, alínea 'd', do Edital Famez nº 3.

Histórico escolar.

Medicina

Veterinária
Giulia Ornellas Fuzaro Scaléa Parasitologia Animal

Indeferida conforme o item 5.1, alínea 'b', do Edital Famez nº 3.

Disciplina não cursada.

Medicina

Veterinária
Isabela Karolina da Rocha Silva Histologia Básica Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Famez
Av. Senador Filinto Muller, 2443 | Vila Ipiranga  - Fone: 67 3345.3619

79074-460 | Campo Grande | MS

Medicina

Veterinária
Isabela Karolina da Rocha Silva Parasitologia Veterinária I Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina

Veterinária
Isabela Rebeca Collangeli Bioquímica Veterinária I Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Zootecnia Lauany Liara Tavares da Silva Genética Veterinária
Indeferida conforme o item 5.1, alínea 'b', do Edital Famez nº 3.

Disciplina não cursada.

Medicina

Veterinária

Letícia da Silva Ferreira

Ribeiro Mathias
Bioquímica II

Indeferida conforme o item 5.1, alínea 'b', do Edital Famez nº 3.

Disciplina não cursada.

Medicina

Veterinária
Michele Corrêa do Carmo

Anatomia dos Animais

Domésticos I
Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina

Veterinária
Michele Corrêa do Carmo Bioquímica Veterinária I Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina

Veterinária
Michele Corrêa do Carmo Histologia Básica Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Medicina
Valter Teixeira do Nascimento

Júnior
Bioquímica II

Indeferida conforme o item 5.1, alínea 'b', do Edital Famez nº 3.

Disciplina não cursada.

Medicina

Veterinária

Wellyngton Matheus Souza

Santiago
Histologia Básica Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.

Zootecnia Yago de Moura Martins
Anatomia dos Animais

Domésticos I
Indeferida conforme o Edital Famez nº 2. Disciplina não contemplada.